
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che sull’intero territorio Comunale esistono situazioni di rischio Idrogeologici
alcuni dei quali ponderati dal Piano Stralcio di bacino per l’assetto Idrogeologico (PAI);
DATO ATTO  inoltre che i rischi ivi classificati rappresentano un potenziale pericolo per le

vite umane oltre a potenziali lesioni gravi agli edifici con ripercussioni su attività socio-
economiche insite nelle realtà locali;
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
RICHIAMATA la Determina a Contrarre n. 76 del 24/11/2020 con la quale è stato approvato

l’appalto di
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
relazione geologica per  l’intervento di “Risanamento Idrogeologico Frazione Poggio Rattieri”
con importo complessivo di € 29.091,27 (IVA e oneri di legge esclusi), e relativa
documentazione predisposta e depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale, in osservanza
della Comunicazione in Gazzetta Ufficiale n. 220 del 4 settembre 2020 di assegnazione dei
seguenti contributi erariali per la progettazione definitiva ed esecutiva:

n. 76 CUP C67C20000020001 RISANAMENTO IDROGEOLOGICO FRAZIONE-
POGGIO RATTIERI € 36.911,00;

procedendo con l’affidamento diretto della progettazione di che trattasi, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. n. 76/2020, mediante strumenti elettronici;
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui,

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il (in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020) 31 luglio 2021
OPPURE (in caso di determina adottata in vigenza della Legge di conversione n. 120/2020) 31
dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro”;
VISTA la manifestazione di interesse, pervenuta al protocollo dell’Ente n. 8523 del

24.11.2020, per la partecipazione all’affidamento dell’incarico in parola a firma dei tecnici Ing.
Mauro Di Giandomenico, Arch. Antonio Francesco Garrubba, Geol. Mauro Manetta;
CONSIDERATO che per l’incarico di che trattasi i tecnici: Ing. Mauro Di Giandomenico, C.F.

DGNMRA66M19D179P, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Teramo al n. 1419,
Arch. Antonio Francesco Garrubba, C.F. GRRNNF64P12F108A, iscritto all’ordine degli architetti
della Provincia di Teramo al n. 341, Geol. Mauro Manetta, C.F. MNTMRA61E14F690A, iscritto
all’ordine dei geologi della Regione Abruzzo al n. 161, hanno le capacità ed esperienze
professionali acquisite per le prestazioni di che trattasi;
DATO ATTO che i professionisti si sono resi immediatamente disponibili all’esecuzione del

servizio in oggetto;

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  78   Del  26-11-2020
 Reg. generale 154

Oggetto: Servizi   di  progettazione  definitiva/esecutiva,
CSP,  relazione geologica per l'intervento di "Ri=
sanamento Idrogeologico Frazione Poggio Rattieri".
Affidamento  diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2,



ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso
dei requisiti;
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare l’incarico di progettazione

definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e relazione
geologica per  l’intervento di “Risanamento Idrogeologico Frazione Poggio Rattieri” in favore dei
professionisti Ing. Mauro Di Giandomenico, C.F. DGNMRA66M19D179P, iscritto all’ordine degli
ingegneri della provincia di Teramo al n. 1419, Arch. Antonio Francesco Garrubba, C.F.
GRRNNF64P12F108A, iscritto all’ordine degli architetti della Provincia di Teramo al n. 341,
Geol. Mauro Manetta, C.F. MNTMRA61E14F690A, iscritto all’ordine dei geologi della Regione
Abruzzo al n. 161, per l’importo pari ad € 29.091,27 oltre iva e cassa di legge per un importo
complessivo di € 36.911,00;
RITENUTO di poter impegnare la somma presuntiva di € 36.911,00 con imputazione sul

Cap.2700 “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO FRAZ. POGGIO RATTIERI” del bilancio
corrente esercizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a favore dei tecnici incaricati;
DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:
-  CIG 8529810DE0
- CUP C67C20000020001

e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto
sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei
contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31
dicembre 2020;
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente

efficace non appena saranno conclusi i controlli sui professionisti aggiudicatari;
DATO ATTO CHE secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.

77/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere
dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del  31 dicembre 2021: a) è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016,
fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.;
RILEVATA l’urgenza di procedere al fine dell’ottenimento del finanziamento ricevuto;
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
lo Statuto comunale;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare gli incarichi di progettazione definitiva/esecutiva, CSP, relazione geologica1.
per l’intervento di “Risanamento Idrogeologico Frazione Poggio Rattieri”, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/ per i motivi indicati in premessa, ai professionisti Ing. Mauro Di
Giandomenico, C.F. DGNMRA66M19D179P, iscritto all’ordine degli ingegneri della
provincia di Teramo al n. 1419, Arch. Antonio Francesco Garrubba, C.F.
GRRNNF64P12F108A, iscritto all’ordine degli architetti della Provincia di Teramo al n.
341, Geol. Mauro Manetta, C.F. MNTMRA61E14F690A, iscritto all’ordine dei geologi
della Regione Abruzzo al n. 161, per l’importo pari ad € 29.091,27, oltre iva e cassa di
legge, per un importo complessivo di € 36.911,00;
che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico;2.

AREA TECNICA n. 78 del 26-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di impegnare la somma presuntiva di € 36.911,00 con imputazione sul Cap. 27003.
“RISANAMENTO IDROGEOLOGICO FRAZ. POGGIO RATTIERI” del bilancio corrente
esercizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a favore dei tecnici
incaricati;
che per i servizi relativi al presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:4.
- CIG 8529810DE0
- CUP C67C20000020001;
il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione5.
dell’IVA e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.
che il pagamento avverrà, previa verifica preventiva della progettazione effettuata dal6.
responsabile unico del procedimento e all’approvazione della progettazione;
di prendere atto che il presente provvedimento) diverrà efficace, all’esito dei controlli7.
relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.
dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di8.
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha
stabilito:
-art. 1, c. 1: fino al 31 dicembre 2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto
ovvero il tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP,
responsabilità erariale per questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la
risoluzione del contratto per inadempimento;
- art. 3, c. 4: fino al 31 dicembre 2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga
documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs.
n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del
rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt.
94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge
114/2014;
- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato:
“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...),
la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i
successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire,
ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché
comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”.
che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo9.
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi, (oppure) scrittura privata non autenticata ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione10.
apposita di “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.
33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR11.
ABRUZZO ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Sante Marco

AREA TECNICA n. 78 del 26-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 26-11-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18-01-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-02-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 78 del 26-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


